20, 1. Mirentur alii signa eius et portenta, quae fecit, mirentur incredibilem abstinentiam, scientiam, humilitatem; ego nihil ita stupeo quam gloriam illum et honorem calcare potuisse. 2. Concurrerant episcopi, presbyteri, clericorum et monachorum greges, matronae quoque christianorum – grandis temptatio – et hinc inde ex uribus et agris vulgus ignobile, sed et potentes viri et iudices, ut benedictum ab eo panem vel oleum acciperent. 3. At ille nihil aliud nisi solitudinem meditabatur, in tantum ut quadam die proficisci statuerit, et adducto asello – nimis quippe exesus ieiuniis vix ingredi poterat – iter arripere conaretur. 4. Quod cum percubisset, quasi vastitas et iustitium Palaestinae indiceretur, plus quam decem milia hominum diversae aetatis et sexus ad retinendum eum congregata sunt. 5. Immobilis ille ad preces et baculo arenas discutiens loquebatur: « Fallacem Dominum meum non faciam; non possum videre subversas ecclesias, calcata Christi altaria, filiorum meorum sanguinem ». 6. Universi autem qui aderant intelligebant revelatum ei quiddam esse secreti, quod nollet confiteri; et nihilominus custodiebant eum ne proficisceretur. 7. Decevit ergo, publica omnes voce contestans, non cibi se, non potus quidquam sumere, nisi dimitteretur. 8. Et post septem dies inediae tandem relaxatus ac valedicens plurimis, cum

20, 1. *signa eius et portenta* R V<sup>2</sup>: *signa* V<sup>1</sup> B H 5-6. *matronae... christianorum* R V<sup>2</sup>: *matronarum... christianorum* VI B H 12. *percubisset scripsi: percubisset et edd.* 13. *iustitium* V B<sup>1</sup> H<sup>1</sup>: *exitium* R V B<sup>2</sup> H<sup>2</sup> 15. *baculo* V B H: *bacillo* R 16-7. *Dominum... faciam* V B H: *Denm... facio* R 22. *non potus* edd.: *nec potus* M 24. *tandem* V B H: *tandem causa* R

eremitaggio, e se ci fosse qualche vantaggio ad andare: sono due giorni oggi che tutto il mondo è stato reso orfano di un tale padre». 7. Quella gli credette e non proseguì. E pochi giorni dopo, arrivato un messo, apprese che Antonio si era addormentato nel Signore.

20, 1. Ammirino altri i miracoli e i portenti che egli compì, ammirino la sua incredibile astinenza, la sua conoscenza, la sua umiltà; quanto a me, non ammiro nulla come il fatto che seppe calpestare la gloria e gli onori. 2. Accorrevano a lui vescovi, presbiteri, stuoli di chierici e di eremiti, anche nobili dame cristiane – grande tentazione! – e da un luogo e dall'altro, dalle città e dalle campagne, il volgo senza nome, ma anche uomini ragguardevoli e alti funzionari dello stato, per ricevere da lui il pane o l'olio benedetto. 3. Ma Ilarione non pensava ad altro che alla solitudine, al punto che un giorno decise di partire, e, condotto un asino (giacché, troppo consueto dai digiuni, a malapena poteva camminare), tentò di mettersi in viaggio. 4. Quando lo si venne a sapere, come se venisse annunciata una calamità per la Palestina e un lutto pubblico, si radunarono per trattenerlo più di diecimila persone di ogni età, uomini e donne. 5. Ilarione restava immobile alle preghiere e parlava smuovendo la sabbia con il bastone: « Non mostrerò ingannatore il mio Signore; non posso vedere le chiese sconvolte, gli altari di Cristo calpestati, il sangue dei miei figli ». 6. Tutti i presenti compresero che gli era stato rivelato qualche segreto che non voleva svelare, e tuttavia lo tenevano sotto sorveglianza perché non partisse. 7. Allora Ilarione decise chiamando tutti a testimoni pubblicamente, che non avrebbe mangiato né bevuto niente se non lo lasciavano andare. 8. E dopo sette giorni di inedia, finalmente libero